
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.124 1

SESIONES ORDINARIAS

2007

ORDEN DEL DIA Nº 3124

COMISION DE TRANSPORTE

Impreso el día 22 de noviembre de 2007
Término del artículo 113: 3 de diciembre de 2007

SUMARIO: Realización de diversas obras viales en
las provincias de Salta, Corrientes, Chaco,
Formosa y La Pampa.

1. Daher. (3.041-D.-2007.)
2. Lovaglio Saravia. (3.081-D.-2007.)
3. Macchi. (3.664-D.-2007.)
4. Kroneberger. (3.839-D.-2007.)
5. Mongeló. (4.024-D.-2007.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Transportes ha considerado los
proyectos de declaración de la señora diputada
Daher, del señor diputado Lovaglio Saravia, y los
proyectos de resolución de los señores diputados
Macchi, Kroneberger y Mongeló, por los que se
solicita al Poder Ejecutivo, la realización de diver-
sas obras viales en las provincias de Salta, Corrien-
tes, La Pampa, Chaco y Formosa; y, por las razo-
nes expuestas en el informe que se acompaña y las
que dará el miembro informante, aconseja la apro-
bación del siguiente

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Que vería con agrado que el Poder Ejecutivo, a
través de los organismos correspondientes, dispon-
ga la ejecución de las siguientes obras:

– Ensanchamiento de la ruta nacional 40, en
el tramo Pueblo Viejo-Los Patos, hasta el em-
palme con la ruta nacional 51, en el departa-
mento de La Poma, provincia de Salta.

– Reparación de la ruta nacional 119 desde la
ruta provincial 24, hasta –Cuatro Bocas–
unión con las rutas nacionales 14 y 127, pro-
vincia de Corrientes.

Las siguientes obras en la ruta nacional 35, pro-
vincia de La Pampa:

– Reparación del tramo comprendido entre
Winifreda y Eduardo Castex.

– Control de las obras de repavimentación rea-
lizadas en la extensión de la ruta menciona-
da, que recorre el resto de la provincia.

Las siguientes obras en la ruta nacional 95, en
las provincias de Chaco y Formosa:

– Pavimentación en el tramo comprendido en-
tre la localidad de Tres Isletas, provincia del
Chaco, hasta la localidad de Ibarreta, pro-
vincia de Formosa.

– Reparación del puente General Lavalle, ubi-
cado en el extremo norte de la mencionada
ruta que une ambas provincias.

Sala de la comisión, 19 de septiembre de 2007.

Zulema B. Daher. – Alfredo C. Fernández.
– Juan C. Bonacorsi. – Elda S. Agüero.
– José R. Brillo. – Carlos A. Caserio. –
Marina Cassese. – Hugo O. Cuevas. –
Miguel D. Dovena. – Lucía Garín de
Tula. – Jorge R. Georgetti. – Alberto
Herrera. – Miguel A. Iturrieta. – Juliana
I. Marino. – Araceli E. Méndez de
Ferreyra. – Adrián Menem.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Transportes ha considerado los
proyectos de declaración de la señora diputada
Daher, del señor diputado Lovaglio Saravia y los
proyectos de resolución de los señores diputados
Macchi, Kroneberger y Mongeló y luego de su es-
tudio resuelve despacharlo favorablemente, modifi-
cando algunos de sus aspectos.

Zulema B. Daher.



2 O.D. Nº 3.124 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

ANTECEDENTES
1

Proyecto de declaración
La Cámara de Diputados de la Nación

DECLARA:
Que vería con agrado que el Poder Ejecutivo, a

través del organismo competente, disponga la asig-
nación de una partida en el presupuesto general de
la Nación del año 2008 para atender:

1. Las inversiones que resulten necesarias para
atender el ensanchamiento de la ruta nacional 40, en
el tramo Pueblo Viejo-Los Patos hasta el empalme con
la ruta nacional 51, en el departamento de La Poma,
provincia de Salta.

Zulema B. Daher.

2
Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Solicitar al Poder Ejecutivo nacional, para que a través
del Ministerio de Planeamiento Federal, Inversión Públi-
ca y Servicio, Administración Nacional de Vialidad y de-
más organismos competentes, incluya los trabajos de en-
sanche de la ruta nacional 40 en el tramo Pueblo Viejo-Los
Patos, hasta el empalme con la ruta nacional 51 en el de-
partamento de La Poma con los recursos dispuestos por
el gobierno nacional a través de la decisión administrati-
va 202/07 por adelanto de partidas presupuestarias,
suscripta por el jefe de Gabinete y la ministra de Econo-
mía del gobierno nacional con fecha 14 de junio de 2007.

Antonio Lovaglio Saravia.

3
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Solicitar al Poder Ejecutivo de la Nación que, a
través del organismo que corresponda, arbitre los

medios para la reparación de la ruta nacional 119
desde su unión con la ruta provincial 24 hasta las
Cuatro Bocas (unión con las rutas nacionales 14 y
127).

Carlos G. Macchi.

4
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Solicitar al Poder Ejecutivo nacional que, por me-
dio de los organismos que correspondan, dispon-
ga la reparación de la ruta nacional 35 en su tramo
Winifreda - Eduardo Castex, provincia de La Pam-
pa, juntamente con el control de las obras de
repavimentación realizadas en la extensión de la ruta
mencionada que recorre el resto de la provincia.

Daniel R. Kroneberger.

5
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Solicitar que el Poder Ejecutivo nacional, a tra-
vés de la Dirección de Vialidad Nacional, proceda a
implementar las acciones necesarias para realizar la
obra de pavimentación de la ruta nacional 95, en el
tramo que comprende desde la localidad de Tres
Isletas en la provincia del Chaco, hasta la localidad
de Ibarreta, en la provincia de Formosa.

En idéntico sentido solicita la adopción de las me-
didas necesarias para lograr la urgente reparación
del puente General Lavalle, ubicado en el extremo
norte de la mencionada ruta, y que une a las pro-
vincias del Chaco y Formosa.

José R. Mongeló.


